Luce nel miglior modo che si poteva quel ricco tesoro di storia italiana.

Venuto ultimo dopo tanto studio sulla storia farfense, con l'originale del *Chronicon* innanzi agli occhi e la possibilità di raffrontarlo con le altre opere di Gregorio di Catino, io non ho gran merito se la presente edizione si avvantaggia sull'altra, e se potrà, com'io spero, considerarsi definitiva per la fedeltà del testo. A me basti la compiacenza d'avere sciolto come ho saputo meglio un debito di gratitudine che gli studiosi del medioevo italiano avevano verso il grande e tenace lavoro del modesto monaco di Farfa.

Roma, 24 aprile 1903.

Ugo BAZZANI.

CONSTRUCTIO MONASTERII FARFENSIS

I.

[Ms. bibl. Vittorio Emanuele, Fasc. XI, 32.1]

INCIPIT DE VENERABILI PATRE NOSTRO THOMA.

c r o

Lectio prima.

5 FUIT namque in Gallia vir vite venerabilis, Thomas nomine,
ut aliī ferunt Maurigena exortus provincia. hic etenim vir
sanctus presbiterii fungebatur officio, cui quippe Dominus in-
spirare dignatus est, ut Hierosolymis ad sepulcrum Domini atque
alia sancta loca adoranda pergere deberet. qua inspiratione vehe-
10 menter accensus, aliquando assumptis secum discipulis, peregrina-
tionis arripuit iter. cumque Romanam veniens, sanctorum aposto-
lorum limina adorasset, quantumvis ad loca destinata festinabat,
adiunctis etiam sibi religiosis de Italia viris, Mariano videlicet,
qui postea Firmane tenuit ecclesie episcopatum, necnon et Mar-
15 tyrio, qui apud beati Petri ecclesiam postmodum monasterio
prefuit

Lectio .ii.

20 H I namque omnes caritatis annexi vinculo, socialis vie car-
pebant iter; qui post longa valde itinera tandem opera per-
venerunt ad loca, tunc itaque desiderii sui vota complentes,
gloriosam lignum crucis Christi, et sepulchri venerabilem atque
rationis et passionis Christi visitantes, similiter adoraverunt. sed
Martianus et Martyrius supradicti religiosi viri, suam repetentes
viam, reversi sunt in Italiam. at vero venerabilis Thomas ad
25 gloriosum Domini reversus est sepulchrum; ibique per tres con-
tinuos deserviens annos, Dominum die nocturne cum fieri et

c r o

nimio precabatur merore, ut ipsum pro sua demerita ad salutis dignaretur dirigere portum. sed quia secundum Domini promissum omnis qui peccat accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperitur (1), eum quatuordecim exaudire dignatus est Dominus.

Lectio .111.

5

DENIQUE, ut nostrorum relatu compertimus patrum, dum quadam nocte ad idem Domini pernoctaret sepulchrum, precibus fatigatus nimis atque vigiliis, sopore depressus est. tanquam ei beatissima Dei genitrix virgo Maria per visum apparere eumque percontari dignata est dicens: « Quid est, frater, quod tanto merore ac non sibi confiteris? constans esto et viriliter age; Dominus quoque adimplebit desiderium tuum. oportet namque te Italicas regiones areare ad auras. cumque illuc fueris Deo protegente regressus, require in provincia Savinensi, in loco qui dicitur Acutianus, tres magne altitudinis cypressos simul posita, iuxta quas etiam basilicam pulchri decoris in meo reperies honore dicatam; quem vero frequenter visitare soleo locum. hunc quoque cum repereris, ibi cursum tue consumabis vite; in quo videlicet nunquam tibi vel posteris tuis aliquid boni veniet minus, sed a omnibus vite presentis ibidem profuturum bonis, copiosaque fratrum exinde multitudo tuo exemplo celestia migrabit ad regna ». cum hec beatissima Virgo per revelationem venerabili Thome retaxeret verba, panem mire magnitudinis aque candoris manu gestans, ei demulit dicens: « Accipe panem hunc et perge securus; hoc autem scito, quia nunquam ex eo minus habebis, sed omni vite tue eva abundantanter tibi sufficiet. tantam namque densitatem illi gratiam compunctionis atque lacrimarum divina largiri dignata est pietas, ut pene de Deo loqui vel sine lacrimis posset, et die noctuque tempore psalmodie vel orationis, desiderio accensus divino suaves funderet lacrimas (2). 30

(1) MARTA, VII, 8.

(2) AURETTO, nella *Vita Palidoni*, guoco, contra più brevemente il fatto, *Taloni et Taroni*, di cui si fa men- e senza nominare la Vergine nella ap-

zione frequente nelle pagine che se-

vere enim hic cum Palamistra dicere poterat: « Fuere michi la-
« crime mee panes die ac nocte » (1). igitur venerandus vir de
revelationis sollicitus ammonitione, revisionis ad Italiam cum
omni suo comitatu arripit iter; veniensque per Ephesum, apud
5 beati evangeliste Iohannis sepulchrum morans est, ut ferunt,
alios tres annos. sicque factum est, ut inter id quo ad Orien-
tem de Gallia profectus ibidemque commoratus, et hoc quo inde
reversus est tempus, septem compleverunt spatia annorum.

Lectio .1111.

REVERSUS vero in Italiam, Savinensem peragrabat provinciam,
10 locum videlicet querens qui ei per revelationem fuerat pro-
missus. sed cum nullum invenire loci illius potuisset iudicium, de
revelatione diffidens, iam mente deliberabat ut ad suam reverte-
retur provinciam. veniensque in locum qui dicitur Cervinaria, ibi
15 sub quadam arbore, que nunc superest, paulisper requievit; pla-
cuitque illi, ut ibi Deo sacrificium offerri deberet. peractis itaque
discipulis, ut dum ipse paululum requiesceret, si aliquid in suis
haberet mansuppiis, ad reficienda corpora pararent mensam. ac-
20 bar enim se festinanter Romanam proficisci velle, ut adorans iterum
beatorum liminibus apostolorum, suam rependi patriam assu-
merent iter. mox ut sopore depressus est vir sanctissimus, iterum

partitione: « ... Coepit ridere dum
e pergent, ad monasterium gloriose
« Dei genitricis Mariæ quod est in
« Sabhis pervenit, in quo vir vite
« venerabilis Thomas pater præerat.
« De quo a pluribus auctori, quia olim
« in partibus Orientis constitutus, sicut
« ipse narravit, tandem ad Relectoris
« sepulchrum orationi vacavit, quoad-
« usque impetraret quod precibus po-
« stulabat; deinde, ut adseruit, nocte
« quadam precibus fatigato soporeque
« depresso, assistit ei quidam, gestans

« in manu mire pulchritudinis panem,
« cui et dixit: « Accipe hunc panem
« et abscede; scito autem te minus
« ex eodem nunquam habitarum. »
« Tante etiam densitatis, ut aucti
« qui etiam viderunt, compunctionis
« vis nil posset loqui »; *Vita Palidoni*,
Taloni et Taroni *Palidoniensis*, au-
ctore AURETTO, in *Mon. Germ. hist.*
Script. rerum Longob. et Ital. sæc. VI-IX,
p. 549.(1) *Palom*, XII, 4.

beata Dei genitrix semperque virgo Maria leno ac benignissimo
 ut est vultu ei apparuit dicens: « Ecce, frater, iste est quem tibi
 « promiseram locus. nunc vero confortare in Domino, et non
 « pusillanimitas esse ». iterumque ostendit ei tres in visu prefatas
 cypressos, et ait: « Vade », inquit, « et iuxta has quae cernis »
 « arbores invenies quam tibi predixi basilicam nomine dicaram
 « meo, ibi namque permanens, opimam reperies quietem; et
 « labora sicut bonus miles Christi Ihesu, ut accipias coronam vite.
 « ego vero tecum semper cum tuisque omnibus ero, tam presen-
 « tibus quam futuris; et congregabitur ad te ibi quoque copiosa
 « fratrum carerva, ad omnipotentis Dei servitium animas com-
 « mandantes suas ». cumque evigilans haec fratribus retulisset,
 circumquaque respiciens vidit non procul contra orientis plagam
 tres predictas cypressos, gavisusque ait: « Ecce in vertice, fir-
 « tres, iste michi modo in visione ostense sunt arbores. surgite
 « itaque, pergamus ad eas ». qui iussa complentes, cum multo la-
 bore dextero laevoque latere condensa quae ibi succrevissent spinarum
 ac verpium cultis succidentibus suis, illic usque profecti sunt; re-
 perantque ingressi basilicam, Domino immensas retulere grates.
 cumque ibidem aliquantos in Dei peregrissent laudibus dies, ce-
 perunt memorari viri Dei discipuli pusillanimitas effeci, et eum cum
 magno percontari merore dicentes: « Quid faciemus, o vene-
 « rabilis pater, cum haec quae nobiscum derelictus in sacculis
 « alimentis defecerint? locus enim iste nulli preter bestias et laro-
 « nibus est pervius, a quibus forsitan latronibus trucidandi eri-
 « mus ». quos isdem vir venerabilis Thomas benigne refovens,
 consolatus est dicens: « Confido de omnipotentis Dei magna lar-
 « gitate, et intermissione beatissime Dei genitricis Marie, quia neque
 « fame hic laboraturi, neque a latronibus perimendi erimus, sed
 « cito nobis eius subreuniet clementia: quia ipse per prophetam
 « polliceri est dignatus dicens: " Sperantes in Domino non de-
 « ficient omni bono " (1), cuius quoque promissa cito nobis
 « complebuntur ».